
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22  
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 33 del 08.04.2024 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO PER I 

DIPEDNDENTI - CIG B11B77CE76 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  

- con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. S.r.l. di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 

(TUEL);  

 

PRESO ATTO CHE  risulta concluso l’affidamento alla Società Edenred per la fornitura di buoni pasto sostitutivi mensa 

per i dipendenti ; 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’ulteriore affidamento per la fornitura buoni pasto, al fine di garantire 

l’erogazione degli stessi al personale avente diritto in forza degli accordi definiti, optando per i buoni pasto elettronici;  

 

VISTO: • l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; • l'art. 62, comma 1 del summenzionato decreto stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

RILEVATO che, tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., attraverso il sito “acquistinretepa.it” 

– portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è presente la fornitura in oggetto Convenzione “Buoni Pasto 10 

-Lotto 1” Regione Lombardia ma è terminata la fornitura relativa alla quota 1 Lombardia con percentuale di sconto pari 

al 13,62 % mentre era disponibile la quota 2 Lombardia con percentuale di sconto pari al 9%;  

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni della Società 

ed economicamente più vantaggiosa, nel rispetto del principio di rotazione, è risultata essere quella dell’Operatore 

Economico Pluxee  Italia Srl, che ha presentato un’offerta economica con una percentuale di sconto pari al 13,79% ;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO che in data 25/03/2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta, fissato al 04/04/2024 alle ore 14:00), 

tramite la piattaforma telematica regionale SINTEL (gestita da ARIA S.p.A. Azienda Regionale per l'Innovazione e gli 

Acquisti) è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola all’operatore economico Pluxee Italia srl  con sede a Milano, 

via Gallarate 200, 20151 Milano - partita Iva 05892970152; 

 

VISTO il report della procedura n. 181229544 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

 

RITENUTO necessario approvare il verbale di gara (SINTEL ID procedura n. 181229544) e di affidare alla ditta 

sopraindicata la prestazione in parola con uno sconto pari a 13.79% sul valore nominale del buoni pari a €8.00.= per un 

importo stimato complessivo di € 76.800,00 (oltre IVA di legge), per un totale complessivo di mesi 24 (ventiquattro) , in 

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22  
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore Delegato con 

autorizzazione a procedere;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i. e dell’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 

36/2023: 1. il fine con il contratto si intende perseguire è quello della fornitura di buoni pasto elettronici occorrenti ai 

dipendenti della Società Somma Patrimonio e Servizi srl; 2. la forma del contratto è quella dell’affidamento diretto di 

fornitura effettuato tramite piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 3. la modalità di scelta del contraente è quella 

dell’affidamento diretto (art. 50, co. 1, lett. “b” del D.Lgs. n. 36/2023); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del beneficiario, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69 del 21.06,2013;  

 

ACQUISITO il CIG n. B11B77CE76 rilasciato da ANAC;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Sonia 

Bellinzoni;  

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

94 del D.Lgs. n. 36/2023;  

TUTTO ciò premesso;  

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO che quanto espresso in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura relativa ai buoni pasto occorrenti 

ai dipendenti della Società Somma Patrimonio e Servizi srl  , mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

DI AFFIDARE, mediante procedura su Sintel  n. 181229544, all’Operatore Economico Pluxee Italia srl  con sede a 

Milano, via Gallarate 200, 20151 Milano - partita Iva 05892970152, la fornitura stimata in n. 400 (quattrocento) buoni 

pasto elettronici mensili con valore nominale di Euro/cad. 8,00 per n. 24 mesi, per complessivi € 76.800,00;  

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall'art. 17, comma 2 

del D.Lgs. n. 36/2023, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Sonia 

Bellinzoni – Responsabile di Area sottoscrittore della determinazione;  

DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 53, commi 14 e 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990;  

DI DARE atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella apposita sezione amministrazione trasparente della 

Società 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 

delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 

appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni.  

                     Il Responsabile del procedimento  

                                 Dott.ssa Sonia Bellinzoni  

                                        f.to digitalmente 

 

 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

